— 1 —

赣市监标〔2023〕16 号

江西省市场监管局关于下达 2023 年
第五批江西省地方标准制修订计划的通知

各有关单位：

经研究，省市场监管局决定下达 2023 年第五批江西省地方

标准制修订计划。本批计划共计35 项，详见附件。

请项目主管部门按《中华人民共和国标准化法》《江西省标准

化条例》《江西省地方标准管理办法》要求，组织起草单位抓紧落

实计划，深入调查论证，广泛征求意见，保证标准质量和水平，

按时完成标准制修订任务。

— 2 —

附件：1.2023年第五批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

2.地方标准制修订流程图

江西省市场监管局

2023 年 11 月 2日

（此件公开发布）

— 3 —

附件1

2023 年第五批江西省地方标准制修订计划项目汇总表

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-5-01
港口安全风险智慧
管控信息系统建设

指南
制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅

江西省港口集团有限公司、华设设计
集团股份有限公司

2024 年 10 月

DB36-2023-5-02
公路装配式桥梁信
息模型应用指南

制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅
江西省交通设计研究院有限责任公
司、江西省交通工程集团有限公司

2024 年 10 月

DB36-2023-5-03
大件运输车辆通行
公路桥梁安全评估

规程
制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅

江西省交通投资集团有限责任公司、
长安大学

2024 年 10 月

DB36-2023-5-04
高速公路养护工程
安全管理规程

制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅

江西省交通投资集团有限责任公司抚
州管理中心、江西省交通科学研究院
有限公司、江西省交通工程集团有限
公司、江西省嘉和工程咨询监理有限

公司

2024 年 10 月

DB36-2023-5-05
抗裂型水泥稳定碎
石基层混合料应用
技术规范

制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅
江西省交通科学研究院有限公司、江
西省瑞寻高速公路有限责任公司

2024 年 10 月

DB36-2023-5-06 交通年鉴编纂指南 制定 推荐性 省交通运输厅 省交通运输厅 江西交通职业技术学院 2024 年 10 月

DB36-2023-5-07
儿童福利机构饮食
照料服务规范

制定 推荐性 省民政厅 省民政厅
南昌市民政局、南昌市社会福利院、
江西省质量和标准化研究院

2024 年 10 月

— 4 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-5-08
食品安全监督抽检
信息风险评估与预
警交流工作规范

制定 推荐性 省市场监管局
省食品安全治
理标准化技术
委员会

江西省市场监督管理局食品安全抽检
监测处、江西省质量和标准化研究院

2024 年 10 月

DB36-2023-5-09
学校常见肠道传染
病暴发疫情处置技

术规范
制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2024 年 10 月

DB36-2023-5-10
艾滋病检测样本管

理规范
制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委 江西省疾病预防控制中心 2024 年 10 月

DB36-2023-5-11 安宁疗护服务规范 制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委
江西省肿瘤医院、赣州市人民医院、
泰和县人民医院、江西省护理学会安

宁疗护专业委员会
2024 年 10 月

DB36-2023-5-12
老年友善医疗机构
建设规范

制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委

江西省卫生健康监测评价中心、江西
省人民医院江西省老年医院、九江市
第五人民医院、南昌县人民医院、西

湖区朝农卫生院

2024 年 10 月

DB36-2023-5-13
医疗机构老年人就医
服务运行管理规范

制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委 南昌大学第一附属医院 2024 年 10 月

DB36-2023-5-14
医疗机构临床用血
信息管理系统基本
建设规范

制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委 南昌大学第一附属医院 2024 年 10 月

DB36-2023-5-15
呼吸门诊综合诊疗
室设置与管理规范

制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委

南昌大学第一附属医院、中日友好医
院江西医药（国家呼吸区域医疗中
心）、中日友好医院（国家呼吸医学
中心）、江西省护理学会呼吸护理专

委会

2024 年 10 月

— 5 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-5-16
卒中患者误吸风险
评估及预防规范

制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委
南昌大学第一附属医院、江西省人民
医院、江西省中西医结合医院、江西

省卒中学会
2024 年 10 月

DB36-2023-5-17 疼痛综合评估规范 制定 推荐性 省卫生健康委 省卫生健康委

南昌大学第一附属医院、江西省护理
学会疼痛护理专业委员会、南昌市第
一医院、南昌市洪都中医院、上饶市
人民医院、景德镇市第一人民医院

2024 年 10 月

DB36-2023-5-18
新型阅读空间建设

指南
制定 推荐性

省文化和
旅游厅

省文化和
旅游厅

南昌大学公共政策与管理学院、南昌
大学江西省哲学社会科学重点研究基
地 数字素养与技能提升研究中心 、

江西省图书馆

2024 年 10 月

DB36-2023-5-19
社会消防技术服务
评价规范

制定 推荐性
省消防救援
总队

省消防救援
总队

江西省消防救援总队法制与社会消防
工作处

2024 年 10 月

DB36-2023-5-20
航空应急救援 第4
部分：直升机索降
作业操作指南

制定 推荐性 省应急管理厅 省应急管理厅

昌河飞机工业（集团）有限责任公司、
中国民航飞行学院、南京航空航天大
学、江西省应急管理科学研究院、中

国航空工业发展研究中心

2024 年 10 月

DB36-2023-5-21
航空应急救援第5部
分：直升机外载荷作
业手语沟通指南

制定 推荐性 省应急管理厅 省应急管理厅

昌河飞机工业（集团）有限责任公司、
中国民航飞行学院、江西省应急管理
科学研究院、中国航空工业发展研究

中心

2024 年 10 月

DB36-2023-5-22
长蛇灸技术操作

规范
制定 推荐性 省中医药局 省中医药局 南昌市洪都中医院 2024 年 10 月

DB36-2023-5-23 黄檀培育技术规程 制定 推荐性 省林业局 省林业局 江西省林业科学院 2024 年 10 月

— 6 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-5-24
毛竹菱斑病防治技

术规程
制定 推荐性 省林业局 省林业局 江西省林业科学院 2024 年 10 月

DB36-2023-5-25
红花荷培育技术规

程
制定 推荐性 省林业局 省林业局

江西农业大学、德兴市荣兴苗木有限
责任公司、海南省林业科学研究院

2024 年 10 月

DB36-2023-5-26
江香薷水稻轮作
技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅
江西师范大学、鹰潭市余江区农粮局、

江西中医药大学
2024 年 10 月

DB36-2023-5-27
畜禽魏氏梭菌病诊
断技术规范

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅 江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2024 年 10 月

DB36-2023-5-28
鸭疫里默氏杆菌病
诊断技术规范

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅 江西省农业科学院畜牧兽医研究所 2024 年 10 月

DB36-2023-5-29
鄱阳湖水牛饲养管
理技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅
九江市农业科学院、江西农业大学、
庐山市农业农村局、永修县农业

农村局
2024 年 10 月

DB36-2023-5-30
草菇袋式栽培技术

规程
制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

赣州市蔬菜质量标准中心、赣州市农
业技术推广中心、信丰县大阿镇绿色

草菇专业合作社
2024 年 10 月

DB36-2023-5-31
规模鸽场建设技术

规范
制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、全南县农
业技术推广中心、进贤县畜牧水产保
障中心、全南金苒农业综合开发有限

公司

2024 年 10 月

DB36-2023-5-32 乳鸽生产技术规程 制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

江西省农业技术推广中心、全南县农
业技术推广中心、进贤县畜牧水产保
障中心、全南金苒农业综合开发有限

公司

2024 年 10 月

— 7 —

计划编号 项目名称
制定/
修订

标准
性质

主管部门 技术归口单位 起草单位
项目完成
时限

DB36-2023-5-33 修水黄羽乌鸡 制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

江西农业大学、江西省农业技术推广
中心、九江市农业科学院、九江市农
业农村局、修水县农业农村局、修水

黄羽乌鸡原种场

2024 年 10 月

DB36-2023-5-34
修水黄羽乌鸡种鸡
生产技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

江西农业大学、江西省农业技术推广
中心、九江市农业科学院、九江市农
业农村局、修水县农业农村局、修水

黄羽乌鸡原种场

2024 年 10 月

DB36-2023-5-35
藠头夏芝麻轮作
生产技术规程

制定 推荐性 省农业农村厅 省农业农村厅

江西农业大学、江西省农业技术推广
中心、江西省红壤及种质资源研究所、
鄱阳县农业农村局、江西东升现代农

业有限公司

2024 年 10 月

— 8 —

附件2

地方标准制修订流程图

注1：平台路径：http://59.55.120.200:6603/；

注 2：办理机构：江西省质量和标准化研究院 办公地址：江西省南昌市南昌县金沙二路1899 号（江

西省标准化研究院13楼 1312 室），联系电话：0791-86350089（审评中心），邮箱：jxbzhy@126.com；

注 3：投诉渠道：省市场监管局标准化处 0791-86355033，邮箱：xuj@amr.jiangxi.gov.cn。

江西省市场监督管理局办公室 2023 年 11月 3日印发